
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 109,160 54,411 54,749

1.기타 교직원보수 97,240 44,191 53,049

1.교직원대체인건비 97,240 44,191 53,049

1.[초]교원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.[초]기간제교원인건비 4,033 0 4,033

1.기간제교원인건비 4,033 0 4,033
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

4,033,000원*1교=
4,033,000

4.[유]유치원시간제기간제교원인건비90,472 41,691 48,781

1.기간제교원인건비 82,778 37,767 45,011
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 42,173,000원*1교=
42,173,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교원 성

과상여금 : 2,838,000원*1교=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 7,694 3,924 3,770
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건

비(기관부담금) : 3,770,000원*1교=
3,770,000

5.[초]교육공무직대체인건비 235 0 235

1.기간제직원인건비 229 0 229
(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비

 : 229,000원*1명 =
229,000

2.기간제직원법정부담금 6 0 6
(성립전_2추)조리종사원 대체인력 법정부

담금 : 6,000원*1명 =
6,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,920 10,220 1,700

1.교직원역량강화 4,820 3,120 1,700

1.[초]직무연수 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.[초]초등교사교육과정실천지원 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학급별교사교육과정운영 : 

100,000원*12학급=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 215 0 215
(성립전_2추)워크숍협의회 : 107,500원*2

회=
215,000

3.도서구입비 285 0 285
(성립전_2추)독서토론도서구입 : 15,000원

*19권=
285,000

2.교직원복지 7,100 7,100 0

1.[초]교직원피복비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교직원동아리 3,500 3,500 0
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1.교직원복지비 3,500 3,500 0

3.[초]교직원치유프로그램 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 309,950 279,246 30,704

1.급식 관리 200,348 175,858 24,490

1.학교급식운영 200,348 175,858 24,490

1.[초]급식재료구입비 158,030 140,948 17,082

1.급식용식재료비 158,030 140,948 17,082 식품비 : 4,332,000원*1교= 4,332,000

친환경농산물지원(목) : 4,966,000원*1교= 4,966,000

우수농축산물지원(목) : 7,784,000원*1교= 7,784,000

2.[초]우유급식비 11,424 11,424 0

1.우유급식비 11,424 11,424 0

3.[초]급식운영비 16,128 15,870 258

1.일반수용비 8,337 8,050 287 급식용기구수선비(자체) : 258,000원*1교= 258,000

각종수수료 : 29,000원*1교= 29,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 791 820 -29 음식물폐기물처리수수료 : -29,000원*1교= -29,000

4.[초]급식기구확충비 14,766 7,616 7,150

1.비품구입비 14,766 7,616 7,150
(성립전_2추)냉장고 구입 : 2,150,000원*1

회=
2,150,000

(성립전_2추)취반기 구입 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.보건관리 44,125 42,411 1,714

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,572 5,572 0

1.[초]응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.[초]학생건강검사 1,467 1,467 0

1.학생복지비 1,467 1,467 0

3.[초]보건실운영 2,875 2,875 0

1.일반수용비 675 675 0
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2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.학교환경위생관리 38,553 36,839 1,714

1.[초]먹는물관리 3,733 4,580 -847

1.일반수용비 3,733 4,580 -847 정수기임대용역 : -187,000원*1교= -187,000

대형정수기유지관리 : -660,000원*1교= -660,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,500 5,500 -2,000

1.일반수용비 3,500 5,500 -2,000 (경,자)특별소독비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[초]공기청정기운영비지원 5,300 7,260 -1,960

1.일반수용비 5,300 7,260 -1,960
(경,자)공기청정기운영비지원 : 

-1,960,000원*1교=
-1,960,000

6.[초]코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비16,390 17,519 -1,129

1.기간제직원인건비 15,562 15,915 -353 방역활동도우미 인건비 : -353,000원*1교= -353,000

2.기간제직원법정부담금 828 1,604 -776
방역활동도우미 기관부담금 : -776,000원

*1교=
-776,000

7.[초]코로나-19대응 자원봉사자 운영비7,650 0 7,650

1.일반수용비 7,650 0 7,650
(성립전_2추)자원봉사자 운영비 : 

7,650,000원*1교=
7,650,000

3.학생복지 65,477 60,977 4,500

1.교육복지우선 8,000 3,500 4,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.[초]교육복지우선지원 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_2추)강사비 : 300,000원*12회= 3,600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)프로그램운영비 : 200,000원

*2반=
400,000

(성립전_2추)학생간식비 : 50,000원*10회= 500,000

2.학생복지운영 57,477 57,477 0

1.[초]졸업앨범제작 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[초]학생교과서구입 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,177 15,177 0

1.일반수용비 6,161 6,161 0

2.연료비 8,616 8,616 0

3.여비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 40,180 40,180 0

1.무기계약직원인건비 36,417 36,417 0

2.무기계약직원법정부담금 3,763 3,763 0

3.기본적 교육활동 112,813 84,985 27,828

1.교과 활동 82,711 58,852 23,859

1.교과활동지원 33,824 21,824 12,000

1.[초]학습준비물구입 8,000 8,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,320 10,320 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0
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5.[초]학습도움닫기프로그램운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*3명

*40시간=
3,600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)교재교구운영비 : 100,000원

*3학급*5회=
1,500,000

(성립전_2추)사무용품비 : 50,000원*3학급

*3회=
450,000

(성립전_2추)학생간식비 : 50,000원*3학급

*3회=
450,000

3.학습준비물 6,000 0 6,000
(성립전_2추)학습도움닫기교재등 구입 : 

1,000,000원*6개 과목=
6,000,000

2.과학 교과활동 5,265 5,265 0

1.[초]교과운영 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0

2.[초]학습준비물지원 4,230 4,230 0

1.학습준비물 4,230 4,230 0

3.체육 교과활동 1,040 1,000 40

1.[초]교과운영 1,040 1,000 40

1.교육운영비 1,040 1,000 40 체육영재참가비 : 40,000원*1교= 40,000

4.예술 교과활동 1,994 1,508 486

1.[초]문화예술교육 1,508 1,508 0

2.비품구입비 1,508 1,508 0

2.[초]문화예술교육(바투예술) 486 0 486

1.교육운영비 486 0 486
(성립전_2추)바투예술교육운영비 : 81,000

원*6개팀=
486,000

5.외국어 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]영어캠프운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)영어캠프강사비 : 30,000원*1

명*20시간=
600,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)영어캠프운영비 : 1,280,000

원*1교=
1,280,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)영어캠프협의회운영 : 20,000

원*2명*3회=
120,000

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 5,050 5,050 0
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1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 750 750 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

8.유치원 교과활동 32,538 23,205 9,333

1.[유](유)교과운영 32,538 23,205 9,333

1.일반수용비 0 200 -200 직무연수교육경비 : -200,000원*1교= -200,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 25,943 17,110 8,833 행사용현수막 : -200,000원*1교= -200,000

교육지원사이트이용료 : -200,000원*1교= -200,000

(성립전_2추)교육용품구입비(유아) : 

339,300원*10회=
3,393,000

교육용품구입비(유아) : 2,400,000원*1교= 2,400,000

(성립전_2추)간식비(유아) : 30,000원*16

명*3개월=
1,440,000

간식비(유아) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

4.도서구입비 4,995 4,295 700 책보도서구입 : 700,000원*1교= 700,000

2.창의적 체험활동 30,102 26,133 3,969

1.자율활동 11,700 11,700 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 7,206 7,206 0
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1.[초]수학여행 5,736 5,736 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,136 5,136 0

2.[초]현장학습 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

3.동아리활동 9,700 6,700 3,000

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]청소년단체활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)운영용품구입 : 15,000원*200

명=
3,000,000

4.[초]장수감성프로젝트 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

4.진로활동 1,496 527 969

1.[초]진로체험활동 1,496 527 969

1.교육운영비 1,496 527 969
(성립전_2추)체험활동운영비 : 242,250원

*4학급=
969,000

4.선택적 교육활동 120,152 89,547 30,605

1.방과후학교 운영 91,155 60,550 30,605

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]농어촌방과후학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 70,248 44,060 26,188

1.[초]돌봄교실운영 28,400 19,920 8,480

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,104 0 3,104 돌봄교실강사수당 : 3,104,000원*1교= 3,104,000

3.여비 380 0 380 돌봄교실여비 : 380,000원*1교= 380,000
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4.교육운영비 24,316 19,320 4,996
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 168,000원

*1회=
168,000

돌봄교실운영비 : 16,000원*1교= 16,000

(성립전_2추)돌봄 특기적성프로그램운영비

 : 4,812,000원*1회=
4,812,000

2.[초]돌봄전담사운영 41,848 24,140 17,708

1.무기계약직원인건비 37,107 22,130 14,977 초등돌봄전담사인건비 : 6,656,000원*1교= 6,656,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,321,000원*1교=
8,321,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 200,000원

*1교=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,441 910 2,531
초등돌봄전담사법정부담금 : 1,682,000원

*1교=
1,682,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

849,000원*1교=
849,000

3.유치원방과후과정운영 17,907 13,490 4,417

1.[유]유아학비(방과후과정비) 11,107 6,690 4,417

1.운영수당 6,804 2,400 4,404
방과후과정 운영수당(유아) : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(성립전_2추)방과후과정 운영수당(유아) :

 2,404,000원*1교=
2,404,000

2.교육운영비 4,290 4,290 0

3.학습준비물 13 0 13
(성립전_2추)학습용품구입 : 13,000원*1회

=
13,000

2.[유]유치원돌봄교실운영비지원 6,800 6,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.독서활동 13,213 13,213 0

1.독서활동운영 13,213 13,213 0

1.[초]도서구입 6,462 6,462 0

1.도서구입비 6,462 6,462 0

2.[초]도서관운영 3,231 3,231 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 2,719 2,719 0

3.[초]사서인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

4.[초]독서교육 2,500 2,500 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]책꾸러미 지원 사업 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

3.기타 선택적 교육활동 15,784 15,784 0

1.다문화교육운영 15,784 15,784 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.학습준비물 920 920 0

2.[초]다문화이주여성보조강사지원 10,784 10,784 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 544 544 0

5.교육활동 지원 158,080 87,080 71,000

1.교무업무 운영 8,060 8,060 0

1.교무학사운영 8,060 8,060 0

1.[초]교무실무사인건비 125 125 0

1.무기계약직원인건비 125 125 0

2.[초]교무학사운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 2,695 2,695 0

1.일반수용비 2,695 2,695 0

2.생활지도운영 14,400 11,400 3,000

1.학생생활상담지도 5,690 5,690 0
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1.[초]교통관련학부모안전도우미회 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,370 3,370 0

2.여비 120 120 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,550 5,550 3,000

1.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.[초]학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 300,000원

*10학급=
3,000,000

3.학생안전교육 160 160 0

1.[초]안전교육 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.연구학교 운영 320 320 0

1.연구학교운영 320 320 0

1.[초]전북혁신교육종단연구설문학급운영비320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.학습지원실 운영 6,300 6,300 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 5,800 5,800 0
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1.[초]학교정보화지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.기타자산취득비 900 900 0

5.교육여건 개선 129,000 61,000 68,000

1.교육환경개선 129,000 61,000 68,000

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]실과실습실환경개선(목) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)조리도구 구입 : 100,000원

*30종 =
3,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)조리대 등 구입 : 1,000,000

원*10종=
10,000,000

3.[초]1학년공간혁신사업(목) 60,000 60,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

4.[초]특수학급교실환경개선사업(목) 15,000 0 15,000

1.시설비 11,000 0 11,000
특수학급환경개선사업비 : 11,000,000원*1

교=
11,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 특수학급비품구입비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

5.[초]과학실현대화사업(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 실험실소모품구입비 : 500,000원*6종= 3,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000 현대화사업시설비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

3.비품구입비 27,000 0 27,000 과학실비품구입비 : 27,000,000원*1교= 27,000,000

6.학교 일반운영 238,792 210,043 28,749

1.학교기관 운영 86,958 66,567 20,391

1.부서기본운영 44,526 39,635 4,891

1.[초]교장실운영 9,308 9,308 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0
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2.[초]행정실운영 18,158 13,267 4,891

1.일반수용비 7,206 6,480 726 각종수수료 : 726,000원*1교= 726,000

2.기타공공요금 187 187 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 6,445 2,280 4,165 가구 외 1종 구입 : 845,000원*1교= 845,000

공기청정기구입 : -1,280,000원*1교= -1,280,000

학급실청소기구입 : 800,000원*2종= 1,600,000

휴게실비품구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

3.[초]교무부운영 17,060 17,060 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 42,432 26,932 15,500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,200 6,220 -20

1.전기요금 5,280 5,280 0

2.상하수도료 460 460 0

3.기타공공요금 460 480 -20 전화요금 : -20,000원*1교= -20,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,240 3,720 -480

1.일반수용비 3,240 3,720 -480 정수기임대용역 : -480,000원*1교= -480,000

3.[초]유치원운영 12,992 16,992 -4,000

1.일반수용비 6,112 6,112 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.여비 1,100 600 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 0 4,500 -4,500 가구 등 구입 : -4,500,000원*1교= -4,500,000
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4.[유]유치원 실내놀이시설 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,620 0 2,620
(성립전_2추)인증검사비 : 1,960,000원*1

회=
1,960,000

(성립전_2추)놀이시설설치비 : 660,000원

*1회=
660,000

2.비품구입비 17,380 0 17,380
(성립전_2추)정금짐외 3종 제작구입 : 

17,380,000원*1회=
17,380,000

2.시설 장비 유지 133,674 125,316 8,358

1.학교시설장비유지 133,674 125,316 8,358

1.[초]공공요금및제세공과금 38,950 41,450 -2,500

1.전기요금 28,600 28,600 0

2.상하수도료 4,060 5,060 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.기타공공요금 6,290 7,790 -1,500 인터넷통신비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.[초]연료비 289 289 0

1.연료비 289 289 0

3.[초]시설관리용역 14,706 12,800 1,906

1.일반수용비 14,706 12,800 1,906 소방시설관리용역 : -34,000원*1교= -34,000

전기안전관리용역 : 120,000원*1교= 120,000

냉난방기청소용역 : -3,680,000원*1교= -3,680,000

교육시설안전인증수수료 : 5,500,000원*1

교=
5,500,000

4.[초]시설일반관리 65,359 55,907 9,452

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555 청소원인건비 : 555,000원*1교= 555,000

2.기간제직원인건비 29,209 21,969 7,240 시설관리원인건비(목) : 7,240,000원*1교= 7,240,000

3.일반수용비 16,406 14,749 1,657 (경,자)소규모수선비 : 1,657,000원*1교= 1,657,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]화장실관리 1,800 2,300 -500

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 0 500 -500
몰래카메라탐지장치구입 : -500,000원*1교

=
-500,000

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]물품관리운영비집행(목) 9,930 9,930 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 18,160 18,160 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모학교참여활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 600 600 0

3.관계기관협력 15,000 15,000 0

1.[초]주민참여예산공모사업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 2,496 2,496 0

3.여비 420 420 0

4.교육운영비 11,534 11,534 0

5.목적사업업무추진비 490 490 0

7.학교 재무활동 500 10,500 -10,000

1.예비비 500 10,500 -10,000

1.예비비 500 10,500 -10,000

1.[초]예비비 500 10,000 -9,500

1.예비비 500 10,000 -9,500 초등학교예비비 : -9,500,000원*1교= -9,500,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 1,049,447 815,812 233,635
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